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Introduction

Applicability of the research

Technological advancements change consumers' shopping habits and redefine the

landscape in the retail sector. The growth of online retail sales demonstrates consumers’

appreciation of web-based stores because of better convenience, more comprehensive goods

selection, richer product information, and an ability to compare prices (Jin et al., 2020) quickly.

The Harvard Business Review (2017) study demonstrated that among 46,000 respondents

surveyed, 7% were exclusively online buyers, and 20% recognized only offline. The remaining

73% represented the omni group. The results mean that the vast majority of people are no

longer ready for the same type of interaction - only at the point of sale or only on the

site/application. Customers, being in the premises of stores, like to receive information from

smart stands and tablets on the trading floor, look at catalogs, compare properties and prices of

products. Sometimes they look at the goods on the spot and decide later, after which they make

an online order. In other cases, they explore assortment on the Internet and go to the point of

sale to finally make sure of the choice and make a purchase. The bottom line is that such user

experience has long been no exception but instead claims to be the rule. A year earlier, Harvard

Business Review (2016) found that customer loyalty is directly proportional to the number of

channels that the customer uses to communicate with the brand. Within six months after the

omni-channel interaction experience, customers are 23% more likely to make repeated visits

to this retailer's stores and give their recommendations much more active than those who use

one channel.

Although consumer behavior-related changes include the increased adoption of mobile

devices, the extensive use of social media, and the popularity of apps (Berman, Thelen, 2018),

the future does not come solely to digital. User polls conducted by McKinsey (2016) show that

35% of consumers are willing to close the “administrative” issues, such as, for example,

changing the tariff and user data to digital. At the same time, only 24% are ready to abandon

live counseling in solving technical problems. Thus, companies that quickly and self-

confidently go online to the detriment of live sales may make a mistake, moving away from

their target audience. Everything suggests that customers want to take advantage of the

ubiquitous presence of retailers. They need showrooms, web rooms, technical support calls,

sales consultants, online catalogs, and any other ways to surround them with attention and care
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(Berman & Thelen, 2018). There is a shared notion that the omni-channel will become the new

normal over the next several years and that the line between channels will blur to the point of

seamless transitions (Briel, 2018).

Research gap

Many of the existing studies of the omni-channel are separated; they focus on particular

aspects, relying on different supplementary concepts and theories. For example, different

studies explored channel integration quality from a perspective of a particular channel.

Particularly, Li et al. (2018), based on the Push-Pull-Mooring framework, descriptively

describe cross-channel integration with an accent on showrooming. At once, Shen et al. (2018)

include in their Wixom & Todd-based model variables of external and internal usage

experience, putting that in the context when retailers implement omni-channel strategies on

different competing platforms. Thus, based on the existing findings of specific directions and

first efforts of the omni-channel experience conceptualization, we aim to obtain a more

profound and more generalized knowledge about the roles of context-specific omni-channel

directions, which affect consumer’s intention of making purchases in the omni-channel

settings. Some recent attempts of the phenomenon’s conceptualization (e.g., Silva et al., 2019)

explored the roles of predictors corresponding to well-established theoretical frameworks of

the theory of technology acceptance and the innovation diffusion theory. However, we need to

expand the understanding of underlining factors affecting the omni-channel experience quality

with context-specific predictors to gain more insightful results.

The practices in the omni-channel environment progress fast, as the technologies do, so

researches published five years ago can rely on outdated views about the omni-channel

experience. For example, some theoretical and empirical studies of omni-channel experience

explored mainly two main channels, online- and brick-and-mortar stores, and the extent of their

integrity (Briel, 2018; Verhoef et al., 2015). However, nowadays, we can observe the

dominance of mobile and social networks (Berman, Thelen, 2018). Since consumers obtain

new behavioral habits in the digital environment, and companies' opportunities for channel

integration are becoming broader and more accessible, it is essential to explore up-to-date

conditions and compare the obtained results with those of previous studies.
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Finally, while studies in the omni-channel experience field are rapidly developing

globally, the phenomenon is understudied in Russia. Particularly, different researches on the

phenomenon's conceptualization may rely on a sample of experts' opinions of one country and

be tested on market audiences of a particular industry in that country (e.g., Li et al. 2018). Thus,

there is a need to check the applicability of those findings with an analysis in different industrial

and geographical conditions.

The research goal, question, and objectives

Hence, the purpose of this study is to examine omni-channel experience from a

consumer perspective and identify key common context-specific factors that influence

consumers to accept and use technology to analyze the effect on purchase intention. Thus, the

goal and research questions of this study have been formulated in the following way:

Goal: To investigate the relationships between the context-specific factors of omni-

channel experience and consumers’ purchase intention in omni-channel settings.

RQ1: What are context-specific antecedents representing dimensions of omni-channel

experience?

RQ2: What effect do they have on consumers’ purchase intention in omni-channel

shopping?

To achieve the research goal, we set the following research objectives: (1) to formulate

a comprehensive list of the most common context-specific factors of omni-channel experience

representing the phenomenon’s dimensions based on the review of the existing literature, (2)

create measurements for evaluation of the factors’ role and fill them with primary data, and (3)

analyze the collected data and evaluate the effects of the antecedents withing the suggested

conceptual model.

Research contribution

Answering the research questions would allow us to examine the effects of a complete

list of context-specific factors on consumers’ omni-channel purchase intention and contribute

to the existing literature in several ways. Firstly, while previous researchers focused mainly on
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the effect of particular omni-channel predictors on consumers’ choice (e.g., Lee et al., 2019;

Shen et al., 2018) this study aims at the underlying common omni-channel mechanisms and

critical drivers of omni-channel purchase intention. Secondly, recent studies frequently

described the contribution of omni-channel experience to consumers’ value perceptions such

as perceived compatibility (Shi et al., 2020), identity attractiveness (Li et al., 2018), perceived

fluency (Shen et al., 2018). Our study further considers customers’ shopping behavior in the

innovative environment and investigates how specific aspects of omni-channel experience

influence consumers’ perceived usefulness and perceived ease of use, which, in turn, increase

purchase intention. Third, by adopting a modified version of the Technology Acceptance

Model (TAM), this study attempts the omni-channel experience conceptualization from a new

consumer-based perspective adding perceived enjoyment to the TAM’s constructs of perceived

usefulness and perceived ease of usage.
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Chapter 1. Theoretical justifications

1.1 Omni-channel definition

Neslin et al. (2006) describe multi-channel customer management as the "design,

deployment, coordination, and evaluation of channels to enhance customer value through

effective customer acquisition, retention, and development." Thus, channels are combinations

of consumer touchpoints or a medium through which the company and their consumers

interact. The omni-channel concept developed from multi-channel. The main difference is in

integration and coordination of independent channels to meet consumers' needs for seamless

transitions across different physical and digital touchpoints (Shen et al., 2018). Omni-channel

consumer experience implies the simultaneous use of multiple channels as well as the specific

management of the channels that might be used parallelly to enable consumers’ cross-channel

migration. In this regard, channel integration and fluent cross-channel transition are believed

to be the main components of the omni-channel business, which to a greater extent

distinguishes these two phenomena.

Table 1. Multi-channel vs. Omni-channel

Criteria Multi-channel Omni-channel

Definition A siloed approach that operates

channels as independent entities.

A unified approach that manages

channels as intermingled touchpoints

allowing consumers to have a

seamless experience within an

ecosystem.

Channel

scope

Stores, websites, and mobile

channels.

Stores, websites, mobile channels,

social networks, and all other

consumer touchpoints.

Channel

characteristics

Coexistence of several channels,

considered to be separate and in

competition.

Informational and transactional

touchpoints are integrated within a

unified channel to allow a seamless

consumer experience.

Channel

integration

No/partial switching between

channels.

Seamless switching across all

channels and touchpoints.
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Channel

management

Management of the channels and

consumer touchpoints is geared

towards optimizing the

experience with each channel.

Synergetic management of the

channels and consumer touchpoints is

geared towards optimizing the holistic

experience.

Data Data are not shared across

channels.

Data are shared across all channels.

Objectives Sales per channel, experience per

channel.

All channels and touchpoints work

together to offer holistic consumer

experience.

Consumer Perceived interaction with the

channel. No possibility of

triggering interaction. Use

channels in parallel.

Perceived interaction with the brand.

Can trigger whole interaction. Use

channels simultaneously.

Retailers No possibility of controlling the

integration of all channels.

Control full integration of all

channels.

Salespeople Do not adapt selling behavior. Adapt selling behavior using different

arguments depending on each

customer's needs and knowledge of

the product.

Source: Juaneda-Ayensa et al., 2016; Mirsch et al., 2016; Shen et al., 2018.

1.2 Literature overview

In the existing literature, omni-channel experience has been explored from both the

perspective of companies' actions such as strategy, business model, technological aspects of

building, and operational tools (Kotzab et al., 2016; Parise, 2016; Ailawadi & Farris, 2017) and

consumer perception such as quality of experience, satisfaction, and shopping intention (Chen

et al., 2018; Shi et al., 2020). From the company perspective, existing researches focus on

particular strategic intentions such as pricing strategy and changing willingness to pay for

different types of goods across retail channels (Chatterjee & Kumar, 2017) and increasing

profit through adjusting return policy and optimization of the relevant costs (Jin et al., 2020).

Additionally, researchers address special attention to segmentation issues (e.g., Hossain et al.,

2019; Verhoef et al., 2015) because, combining the usage of different channels and touchpoints,
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the number of possible consumer paths in the pre-purchase, purchase, and post-purchase phases

are getting increasingly large. This fact makes it challenging for companies to segment

consumers, determine and influence their interaction choices (Barwitz & Maas, 2018).

The second stream of researches in the omni-channel environment focuses on

consumers and addresses such questions as the adoption of different channels, consumers'

perceptions, and their intentions of particular channels' usage in a specific context (e.g., Shi et

al., 2020; Barwitz & Maas, 2018; Kazancoglu & Aydin, 2018). For instance, Kazancoglu and

Aydin (2018) qualitatively explore factors, which influence consumers to choose omni-channel

during their shopping at fashion retailers. Further, Cao and Li (2014) suggest retailers optimize

activities across different channels rather than merge them, paying attention to channel

integration quality. There is a stream of studies dedicated to this topic (e.g., Shen et al., 2018,

Hossain et al., 2019; Li et al., 2018). A high integration quality allows retailers to provide

consumers with an ability to seamlessly and fluently get all needed information and services

by combining channels on different stages of their consumer journey. Eventually, a high-

quality integration of channels is the most significant difference between omni- and multi-

channel experience (Shi et al., 2020).

In the rapidly growing body of both theoretical and empirical studies of omni-channel

experience, mainly two main channels of online- and brick-and-mortar stores and the extent of

their integrity are the subjects of studies (Briel, 2018). It covers such product fulfillment links

as buy-online, pick-up-at-store and buy-online, ship-to-store, also addressing the aspects of

information delivery (e.g., Jin et al., 2020; Kazancoglu & Aydin, 2018). Moreover, some of

the existing researches cover the omni-channel consumer experience in a separate manner and

focus on particular aspects (e.g., Shi et al., 2020). For example, channel integration quality may

be explored from a perspective of a certain channel. Particularly, Li et al. (2018), based on the

Push-Pull-Mooring framework, descriptively study cross-channel integration with an accent on

showrooming. At once, Shen et al. (2018) include in their Wixom & Todd-based model

variables of external and internal usage experience, putting that in the context when retailers

implement omni-channel strategies on different competing platforms. However, there is also a

stream of works, which focuses on the general conceptualization of omni-channel experience

and aims to develop context-specific directions of the phenomenon (e.g., Lee et al., 2019, Shi

et al., 2020, Barwitz & Maas, 2018).
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Both practitioners (McKinsey, 2019) and academics (e.g., Baier & Rese, 2020; Barwitz

& Maas, 2018) declare that consumers nowadays have an immense number of possible

interaction paths retailers, who expand their traditional channels to an emerging array of digital

touchpoints. Many companies have invested in developing digital channels to partially replace

traditional modes of engagement, and their consumers, who were becoming more

technologically savvy, paid the companies off. As a result, the retailer gives preference to

digital channels, which reduces the need for live agents and thus significantly reduces costs

(Hossain et al., 2019). Particularly, many firms expected to benefit more than 40% through

reducing live contacts (McKinsey, 2019). Utilizing the increased variety of interaction options

on the prepurchase, purchase, and postpurchase stages, consumers create their personal

journeys, which analyzes the interaction choices increasingly challenging (Verhoef et al.,

2015). For example, Baier and Rese (2020) summarize existing technologies that have been

integrated into consumer journeys in physical and digital channels by retailers (Figure 1).

Supposing the opportunity the omni-channel to utilize combinations of them, we get

approximately 75,000 possible touchpoints’ combinations in the example, assuming that

consumers will utilize only one touchpoint on each stage (awareness, consideration, choice,

etc.).

Figure 1. Technologies integrated into the omni-channel consumer journey

Source: Baier & Rese, 2020
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Given such complexity of the subject, companies struggle to obtain the insights needed for

providing their consumers with superior experiences along their consumer journeys (Homburg

et al., 2017). In practice, advanced analytics allows tracing channels, touchpoints, or keywords

giving credits for the sale or conversions (Google, 2021). On average, it takes 7-13 touches

(engagements) for a firm for a lead to convert, and attribution models allow to provide a clearer

understanding of what channels had the largest effect in converting.

The firms seeking to keep pace with the technological development should initiate the

development of the omni-channel transformation, treating these touchpoints not in isolation of

a particular channel but as part of a seamless consumer journey. Since consumer journeys,

becoming more complicated, they are changing from linear to combinations of transitions

between physical and digital channels that can vary significantly by industry, retailer type, and

consumer type (Barwitz & Maas, 2018). Obtaining the essential insights regarding factors

affecting consumers’ purchase intention would further allow to connect them to particular

practices and technologies that should be implemented by retailers in consumer journeys.

1.3 Theoretical frameworks

As for the theoretical foundations, some of the studies described above emphasized the

necessity to research customers' omni-channel behavior with theory-driven conceptual

frameworks. In Table 2, such recent studies are presented. The authors explain consumer

purchasing behavior in the omnichannel context based on the well-established theoretical

frameworks such as the technology acceptance model (TAM), the theory of reasoned action

(TRA), and the extended unified theory of acceptance and use of technology (UTAUT2).

Although the following conventional concepts have prooved explanatory powers in explaining

and predicting usage behavior for various contexts (Shen et al., 2018), all of them rely on users'

perceptions towards general information systems count specific of a specific context of the

phenomenon of omni-channel. Along with the Push-Pull-Mooring and Wixom & Todd

frameworks mentioned above, researchers use supplementary concepts for formulating first-

level variables in their models determining the power of omni-channel experience components'

effect of the consumers’ behavior across channels. For example, Shi, Wang, Chen, and Zhang

(2020) adopt the Innovation Diffusion Theory, underlining such variables as perceived

compatibility and perceived risk. Then, based on these concepts and previous studies of the

10

particular directions, hypotheses for the phenomenon’s conceptualization are formulated.

Particularly, the specificity of omnichannel business and its key differences from other primary

channel strategies used by retailers should be considered to develop a deeper understanding of

customer omni-channel usage behavior.

Table 2. Overview of the IS conceptual frameworks

Theory/model Components Reference

Theory of reasoned action

(TRA),

Ajzen and Fishbein (1980)

Subjective norm, Attitudes,

Behavioural intention

Jia, 2016;

Pookulangara et al.,

2011

Technology acceptance

model (TAM),

Davis et al. (1989)

Perceived ease of use, Perceived

usefulness, Attitudes, Behavioral

intention

Joo and Lee, 2016;

Liu et al., 2017; Berg

and Tornblad, 2017

Theory of planned behavior

(TPB),

Ajzen (1991)

Behavioral intention, Attitude,

Subjective norm, Perceived

behavioral control

Riantini, 2019

Innovation diffusion theory

(IDT),

Rogers (1995)

Relative advantage, Ease of use,

Image, Visibility, Compatibility,

Results demonstrability,

Voluntariness of use, Behavioral

intention

Shi et al., 2020;

Truong, 2020

Unified theory of

acceptance and use of

technology (UTAUT2),

Venkatesh et al. (2012)

Performance expectancy, Effort

expectancy, Social influence,

Facilitating conditions, Hedonic

motivation, Price value and Habit,

Behavioral intention

Lawry and Choi,

2013; Juaneda-

Ayensa et al., 2016;

Kazancoglu and

Aydin, 2018

Wixom & Todd model,

Wixom and Todd (2005)

Objective-based beliefs

(information and system

quality/satisfaction), Behavioral

beliefs (usefulness and ease of use),

Behavioral intention

Shen et al., 2018;

Rukmana 2019
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The applicability of the TAM model in the omni-channel context can be seen in the

studies of recent years, specifically examining the omni-channel strategy in terms of the TAM

and UTAUT model (Joo and Lee, 2016) and mobile technology (Liu et al., 2017). For example,

bases on TAM, Berg and Tornblad (2017) investigate the drivers of purchase intention in the

omni-channel context. Like in other cases of the SI framework adoption, they modify the model

with additional variables of perceived security and perceived personalization. The work results

demonstrate that perceived security and perceived usefulness are key drivers of purchase

intention. Additionally, the habit of using multiple channels was found to positively moderate

the determination of purchase intention by perceived usefulness. Since the TAM model is well-

compatible with the omni-channel concept, and more general factors of technology adoption

are examined, it is reasonable to attempt omni-channel experience conceptualization within the

framework adding the studied predictors.

1.4 Technology acceptance model

The technology acceptance model is a well-established conceptual framework

originally developed to investigate consumers' behavior and intention to use technology in an

organizational context (Davis, 1989). However, succeeding studies extended the model with

additional variables (e.g., Venkatesh & Davis, 2000; Juaneda-Ayensa et al., 2016) and argued

it to be generalizable in different contexts (Taylor & Todd, 1995). The TAM model includes

the constructs of perceived ease of use and perceived usefulness as the predictors of behavioral

intention (Davis, 1989). Some researchers also made hypotheses about the interdependence of

the perceived usefulness and perceived ease of use (the easier to use, the more useful it will be)

(Taylor & Todd, 1995). However, more recent works had rejected the relationship between the

antecedents and examined them as two separate parallel factors (e.g., Venkatesh, 2012;

Juaneda-Ayensa et al., 2016). Additionally, Juaneda-Ayensa et al. (2016) revealed a significant

direct effect of both perceived ease of use and perceived usefulness on consumers’ purchase

intention in the omni-channel settings. Additionally, we modify the dependent construct of

behavioral intention to purchase intention for a better relevance of the omni-channel context,

as some researchers did (e.g., Khalifa & Liu, 2007; Juaneda-Ayensa et al., 2016; Berg &

Tornblad, 2017).

12

There are many consumer-based studies with the construct of behavioral intention in

the role of the dependent variable affected various of predictors (e.g., Venkatesh & Davis,

2000; Frasquet et al., 2015; Berg & Tornblad, 2017). Behavioral intention covers the

motivational factors, which stimulate the person to perform a certain behavior, indicating how

likely the individual will try to perform that behavior (Ajzen, 1991). The modified version of

the purchase intention refers to consumers’ intention to purchase from one of the available

channels (Juaneda-Ayensa et al., 2016); in this study, purchase intention is the positive

outcome considered as the dependent variable of the conceptual model.

Davis (1989, p. 320) defines perceived ease of use as “the degree to which a person

believes that using a particular system would be free of effort,” as it relates to technology in

different touchpoints of a consumer journey (Venkatesh et al., 2012). Comparing two

applications, Davis (1989) suggests that the easier to use will be more accepted by consumers.

Additionally, this construct has been described as closely connected to “individuals’ self-

efficacy beliefs and procedural knowledge” (Venkatesh & Bala, 2008, p. 279), which in turn

requires the consumers to have the practical experience and use their skills (Davis, 1989).

Several studies demonstrate a positive impact of Ease of use on purchase intention (e.g., Davis,

1989; Venkatesh et al., 2012), including those across the omni-channel context (Juaneda-

Ayensa et al., 2016). However, there is no conclusion regarding the effect of perceived ease of

use since other recent studies declared an insignificant effect on the purchase intention (Berg


[…]


find indirect connections between them in the literature. There are indications in previous

studies that a higher level of flexibility may increase the uncertainty of consumers (e.g.,
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Merschmann & Thonemann, 2011). Thus, it is possible that when omni-channel retailers

increase the extent to which consumers are provided with an opportunity for continuous

migration across different channels, consumers feel those migrating tasks to contain more

uncertainty affected by possible system errors complicating the transition. Transparency, being

the extent to which consumers are aware of the available channels as well as the differences

between such service attributes across channels, also affects uncertainty and perceived fluency

(Shen, 2018), and a higher level of transparency is associated with higher perceived fluency

and lower uncertainty. According to the obtained results, both factors have a positive impact

on perceived ease of use and account for 41% of the first-level variable. Further, the findings

demonstrate that customers’ perceived ease of use does not directly predict omni-channel

shopping intention, although it has a significant positive total effect on the dependent variable

due to mediation of perceived enjoyment. The modified version of the TAM demonstrated

better goodness of fit, and the issue of the TAM model’s applicability in the omni-channel

context is addressed in the limitations of the research.

As for the mediator role in the model, perceived enjoyment positively mediates the

relationships between the TAM model constructs and behavioral purchase intention, as

consumers perceive fun and enjoyment during their omni-channel experience, which confirms

the findings in the online shopping context (Rese et al., 2017). Perceived enjoyment also

directly influences consumers’ purchase intention during omni-channel shopping as most

people can diversify their experience. Thus, this confirms the results of some existing studies

dedicated to the roles of more specific aspects, that perceived enjoyment is positively

associated with behavioral intention to shop in the omni-channel environment (Kim, 2018; El

Shamy and Hassanein, 2017).

3.3 Theoretical implications

There is an emphasis in recent studies as well as in practicians’ reports that it is

important to understand the aspects of the omni-channel business from consumers’

perspectives and to explore the omni-channel shopping experience, which is getting an

increasingly complicated subject of study (e.g., Shi et al., 2020; Cheung et al., 2018; Shen et

al., 2018). The presented work contributes to this emerging branch of studies in three following

ways.
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Firstly, this research identified the key factors of the omni-channel consumer

experience, which are the subject of this study, based on an extensive literature review, serving

the need for rigorous analysis in order to explore the current extent of the phenomenon’s

conceptualization. Then, bringing those factors altogether, we have developed and validated

context-specific measurement items for holistic measuring the omni-channel experience’s

dimensions, partially based on the existing literature, adopting them, and adding new ones

(such as transparency). Our research gap formulated based on the review of existing literature

on the topic suggested that many existing studies had explored the omni-channel experience in

a piecemeal manner, focusing on the industry- and retailer-type-specific factors and not fully

capturing the underlying antecedents of the omni-channel. Thus, we suggest the conceptualized

representation and dimensions of the omni-channel experience be adopted for further

researches in the field since they provide a more comprehensive view compared to prior

studies.

Secondly, although consumer experience has been investigated for a long time in the

areas of marketing and information systems, this research provides context-specific insights

into consumer omni-channel experience. Both academia’s and recent practical studies

presented the shreds of evidence that consumers are increasingly interested in the integrated

shopping experience that provides opportunities for a diverse choice of available channels,

seamless transition among them, and opportunity to build unique journey for clients based on

their personal preferences (e.g., McKinsey, 2021; Pillai et al., 2020; Shi et al., 2020). However,

many of those existing studies on consumer experience have been aimed at traditional or most

popular channels’ strategies, paying little attention to the experimental nature of omni-channel

marketing. This work contributes to the conceptualization of the omni-channel phenomenon,

confirming the findings of the first attempts in this research stream and adds new context-

specific attributes improving consumers’ experience, thus, extending the understanding of the

object of the study in a dynamic and technology-intensive marketing environment.

Finally, the presented study contributes to the existing literature by the adoption of the

TAM model as second-order constructs in order to explore how the omni-channel experience

shapes consumers’ perception of provided omni-channel service by retailers and how it affects

their behavioral purchase intention. We have tried to suggest a holistic view with the conceptual

model, relying on rational perception of usefulness and ease of use when making a decision of

a technology’s adoption by consumers, particularly the behavioral intention of making a
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purchase. Given that omni-channel is an innovative service that strongly depends on

technologies, this study had premises to expand the theoretical understanding of how the omni-

channel factors affect consumers’ purchase intention through perceived usefulness and ease of

use. However, based on the results of the analysis, we can declare a bad fit of this theoretical

framework at least within this study since perceived ease use demonstrated an insignificant

direct effect on the dependent variable. The modified version of the model with perceived

enjoyment included as a mediator showed better goodness of fit, which implies that even in

such traditional areas as grocery retail, consumers strive for entertaining experience during

shopping and appreciate the diversity of touchpoints added by technologies.

3.4 Managerial implications

For practitioners, this research can suggest insights on the essential principles for

developing a successful omni-channel strategy that would provide their consumers with a

joyful, integrated, and seamless shopping experience. Since both constructs of the theoretical

framework have a significant total effect on the dependent variable of consumers’ purchase

intention, it is feasible to influence perceived usefulness and perceived ease of use through the

relevant omni-channel experience dimensions.

Firstly, in order to increase consumers’ omni-channel shopping intention, retailers

should pay attention to increasing perceived usefulness of omni-channel shopping for their

clients. To enhance usefulness of provided omni-channel experience, in accordance with this

study, retailers should work on connectivity, personalization, and insecurity across the

channels.

Accordingly, retailers should connect the products, services, and content and make

them consistent across all available channels to make sure that their clients can get the

maximum value of the shopping process depending on their individual needs. To achieve better

connectivity and personalization, retailers should optimize rather than simply merge different

channels’ set-ups in order to provide this greater value to their clients. Particularly, to achieve

a seamless consumer experience, retailers should optimize their chains, connecting products,

services, communications, and so forth. This recommendation matches those of some previous

studies (Shi et al., 2020; Cao, 2014), and it has been associated with optimization of functional

both internal and external activities by retailers; such activities usually mean significant

40

changes for a company at strategic and organizational levels. Such optimization of a firm’s

marketing processes, as well as physical and digital infrastructures, enables retailers to utilize

an omni-channel strategy to better facilitate connectivity across their channels. For instance, to

avoid cannibalization of sales by online and physical stores, reduce costs of physical

infrastructure, and maximize synergies across the two channels, retailers may optimize their

network of stores. Then, to forward personalization, retailers developing an omni-channel

strategy should adopt emerging technologies in their digital infrastructure. To facilitate

personalization, companies may utilize artificial intelligence, the tool of current interest, to

better predict and match consumer preferences with recommendations and promotions within

omni-channel experience based on historical data.

Additionally, according to the results of the study, insecurity negatively predicts

perceived usefulness of omni-channel shopping. Since omni-channel experience is

comparatively new for consumers, they may perceive risks associated with performance,

personal information, and finances as important factors affecting their decision regarding

utilization of the omni-channel. Given that the omni-channel is strongly based on technologies,

it may carry uncertainty for clients about their shopping process. Therefore, to facilitate

technology acceptance and reduce perceived insecurity, retailers should focus on creating such

a shopping process that would integrate a sense of security across it in order to drive sales,

since consumers’ personal information is needed to be shared across a firm’s channels to enable

omni-channel experience.

Secondly, retailers can increase purchase intention by positively affecting consumers’

perceived ease of use through facilitating flexibility and transparency. Therefore, developing

an omni-channel strategy, retailers should consider perceived ease of use as a dynamic

construct. Companies can expand their channels and implement new tools for omni-channel

shopping, increasing the number of possible scenarios of interaction for consumers, facilitating

by this flexibility. In balance with it, retailers should pay attention to clients’ shopping

preferred patterns of interaction based on previous experience and expectations, which are

changing along with the technology development (Juaneda-Ayensa et al., 2016). For example,

implementing such topical instruments as AR, VR, and sensory devices omni-channel

experience, retailers should be sure that consumers have relevant experience and shopping

habits for these technologies. Additionally, facilitating transparency, retailers may educate

their consumers and provide them with information regarding all available channels, particular
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attributes, and benefits associated with each of them, and suggest possible transitions among

these channels. To keep touch on the consumer preferences and habits within different channels

and transitions, retailers may adopt timely prompts and feedback tools across channels to

improve perceived ease of use by reducing possible hesitations of clients.

3.5 Limitations of the study and possible future research

Firstly, the goal of the research is to identify context-specific factors of omni-channel

experience. Based on an extensive literature review, we formulated a list of the most common

such factors to further test their effect in the model. However, after conducting validity and

reliability analysis for the obtained data, we had to exclude such factors as integration and

consistency from the model to meet the methodological requirements and satisfy all statistical

thresholds. We could face this issue due to several following reasons: (1) there were made

errors in measurement items developed for these constructs, (2) the differences in the collected

data may be traced to the differences in the studied industries and geographical markets, and

(3) it is hard for consumers to these factors since these omni-channel dimensions are not

significant predictors of behavioral intention in the stream of consumer-centered studies. The

latter reason unlikely appears to be the actual cause since a number of previous studies have

demonstrated acceptable validity indicators and claimed significant effect of these factors in

the context of omnichannel (Shi et al., 2020). Therefore, we suggest including integration and

consistency as the omni-channel dimensions in further studies to evaluate their roles and extend

the tested context-specific factors.

Secondly, we adopted the TAM model as the theoretical framework, and perceived

usefulness and ease of use acted as first-order constructs in the suggested conceptual model.

The results of the analysis further did not confirm that both constructs were significant

determinants of consumers’ behavioral intention to adopt omni-channel shopping. Although

some previous researches had demonstrated a significant impact of perceived ease of use on

shopping intention (e.g., Juaneda-Ayensa et al., 2016; Venkatesh et al., 2012), within this

study, the relationship was not found to be significant. These results are consistent with those

of some other works in the omni-channel context, where the TAM model’s constructs were

tested in first-order models (Berg & Tornblad, 2017). Such contrasting results can be explained

by the different expectations of effort required to utilize the various channels and transit among

them during the shopping process. Since perceived ease of use is the degree of effort consumers
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believe it takes to use a certain system or channel (Davis, 1989), it may be influenced by other

preceding factors within the context as well as the respondent’s personal characteristics.

Further, we can state a better model fit of the modified version of the TAM suggested by

Chesney (2006), which we would recommend adopting in further consumer-oriented studies

in the field due to its higher statistical accuracy in the omni-channel context and general better

correspondence to the modern world’s realities.

Finally, this study can be extended within further researches by adding new, more

specific factors of omni-channel experience and particular touchpoints of omni-channel

consumer journey as well as by accounting for different types of retailers. This study is limited

in providing managerial implications by essential principles with examples of particular

initiatives from the existing literature. Therefore, we would suggest further explore how more

common factors highlighted in this study are connected to more specific ones and link them

with particular technologies associated with touchpoints of an omni-channel consumer journey.

For example, what are the relationships between personalization and customized products and

services across channels, which can be offered by vertically integrated companies that produce

and sell goods directly to consumers? Similarly, do virtual and augmented reality, two other

trending tools that can be introduced by some retailers, have an effect on personalization or

flexibility, and how do they impact perceived enjoyment? Along with the development of

advanced technologies, retailers are likely to make their channels and scenarios of possible

interactions with them more diverse, and a comprehensive conceptual model for omni-channel

experience should be at the base of it.
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Conclusion

Consumer behavior in the omni-channel context is an emerging topic in both academic

and practical research fields. In this study, we have made an attempt to conceptualize the

consumers’ omni-channel experience and evaluate how its context-specific predictors affect

clients’ acceptance of the technology and impact their purchase intention in omni-channel

shopping.

Firstly, after an extensive literature review, we collected a comprehensive list of the

most common context-specific factors associated with different dimensions of the omni-

channel experience. We suggested such factors as integration, personalization, flexibility,

insecurity, connectivity, transparency, and consistency. In the conceptual model, we

hypothesized their effects on the second-order constructs of the modified TAM theoretical

framework with perceived enjoyment added, which, in turn, hypothetically impact consumers’

purchase intention.

Secondly, we developed measurements for the obtained constructs in accordance with

the previous studies. To come up with a more generalized knowledge, we collected primary

data within the measurements for a new industry (grocery) and geographical area (Russia),

contributing to the existing studies in the field. The data has been collected through an online

survey from 191 valid respondents of the pre-paid base. Then, we conducted reliability and

validly analysis of the obtained items and constructs; due to its results, we had to exclude two

constructs (integration and consistency) from the model, which is addressed in the limitations

of the research as well as further possible researches.

Finally, we conducted a structural equation modeling analysis of the collected data

using SPSS AMOS software. After deleting problematic factors, we have achieved an

acceptable model fit of the conceptual model and evaluated the hypothesized effects of the

factors. The results demonstrated significant positive effects of personalization and

connectivity on perceived ease usefulness, a significant negative effect of insecurity on

perceived usefulness, and significant positive effects of flexibility and transparency on

perceived ease of use. As for the second-order constructs, both perceived usefulness and

perceived ease of use showed a significant positive total effect on consumers’ purchase

intention with a positive mediation of perceived enjoyment.
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Therefore, our findings confirmed most of the hypotheses and, in accordance with the

research goal, allowed us to highlight the main predictors of omni-channel consumer’s

experience that significantly affect behavioral purchase intention in omni-channel shopping.

Based on the obtained results, we provided theoretical implications for future studies aimed at

the conceptualization of the omni-channel phenomenon as well as essential insights on

developing omni-channel marketing strategies for practitioners.
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Appendix
