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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment
of the thesis’ topic, aim and objectives.
From the retailing commercial perspectives, the Internet has significantly transformed the retailing landscape
over the last few decades. The dominance of online channels in many sectors has led to a large number of
retailers and businesses to adopt multi-channel strategies. Multi-channel is considered as the design,
deployment, coordination, and evaluation of the different channels through which the firms interact with
their customers, aiming to increase customer value through relationship building, development and
maintenance. It is indicated that multi-channel retailing is moving towards an omni-channel model in which
the total integration of various platforms shapes the service interface and creates a seamless experience for
the consumers. Considering all above, the master thesis of Denis Dorofeev seems to be surely topical. The
title, research problem and research questions are clearly specified. The goal is real, accurately expressed
and the tasks are defined in a good form.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e.
theoretical and empirical parts.
The thesis is organized in a logical way. The structure of the research is divided into three main parts. The
first chapter is related with the theoretical justifications of the research and includes main definitions,
literature review, theoretical frameworks analysis, and development of the conceptual research model. In the
chapter two author develops general research design and primary data collection. In chapter three Denis
discussed results, theoretical and managerial implications. In conclusion Denis summarizes the paper’s
results. Both theoretical and empirical part of the thesis are consequently aligned in terms of their structure.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends
in relevant research are for the set objectives.
Author demonstrates ability to formulate and convey the research problem and to offer options for its
solution applying the latest trends in relevant research.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy
of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The dataset used in this thesis was extracted through survey and does not infringe or breach any
confidentiality. Quality of selecting research tools and methods is mostly good. Author demonstrates
adequacy of used data for chosen research tools and methods. The data samples are described and analysed.
The list of reference is mostly complete and relevant.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The research adopts a modified version of the Technology Acceptance Model (TAM) with perceived
enjoyment mediating relationships between the original constructs (perceived usefulness, perceived ease
of use, and purchase intention).
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The practical contribution of the thesis is that it develops measurement items and filled them with primary data
collected from consumers of the Russian grocery retail market. The results demonstrated that the constructs
representing omni-channel dimensions were good predictors of perceived usefulness and ease of use, which, in
turn, affect consumer's purchase intention.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.
Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence. All the
tables and figures are properly edited and represented.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
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